

655/06

Kirkeministeriets forestilling  
angående  
ændring af provstistrukturen  
i Ribe Stift

Den 16. maj 2006 afleverede arbejdsgruppen om ændring af den kirkelige struktur sit forslag til ændring af den kirkelige struktur som følge af kommunalreformen til kirkeministeren. Forslaget blev offentliggjort samme dag.

*Indstillet på bispesamt*

*I Domgaard*

Arbejdsgruppen har været særligt opmærksom på de ændringer i den kommunale struktur, der kan gøre det aktuelt at ændre på stiftsgrænserne, men under hensyntagen til, at den fremtidige provstistruktur i videst muligt omfang skal understøtte de fremtidige arbejdsopgaver i sogne, provstier og stifter og give provsteembedet gode vilkår.

*Fredrik*

*Kommissionen*

Christiansborg Slot,  
den 21. august 2006

Det forslag, arbejdsgruppen har afleveret, indebærer, at der som hovedregel bliver sammenfald mellem kommune- og provstigrænser. De undtagelser fra princippet om sammenfald, som arbejdsgruppen foreslår, er alle begrundet i lokale ønsker om at opretholde tilhørsforhold til det hidtidige stift. Disse ønsker – og styrken heraf – har arbejdsgruppen søgt at veje op mod hensynet til, at strukturen skaber gode vilkår for det fremtidige kirkelige arbejde. I denne forbindelse er det nødvendigt ikke kun at tage hensyn til ønskerne fra de direkte berørte sogne, idet vilkårene for andre sogne i visse tilfælde kan påvirkes negativt, hvis disse ønsker imødekommes.

Arbejdsgruppen har endvidere overvejet kriterierne for, hvornår et ligningsområde bør deles i to provstier eller modsat, hvornår to små ligningsområder bør udgøre ét provsti. Gruppen har lagt til grund, at der i de kommende år sker en ændring i sammensætningen af provstens arbejdsopgaver, således at tilsynet med bygninger får mindre vægt og tilsynet i forhold til præster får større vægt. Antallet af kirkelige kasser spiller også en rolle for provstens arbejde.

Forslaget betyder, at Ribe Dom, Ringkøbing og Skjern provstier opretholdes uændret, mens Tørninglen Provsti nedlægges. For de øvrige provstier indebærer forslaget ændring af provstigrænserne, så de kommer til at følge kommunegrænserne. Samlet set betyder det, at stiftet kommer til at bestå af 8 provstier mod i dag 9.

Forslaget indebærer, at stiftsgrænsen mellem Viborg og Ribe stifter ændres ved, at der flyttes 2 sogne og 2 kirkedistrikter fra Ribe Stift til Viborg Stift. Endvidere betyder forslaget, at stiftsgrænsen mellem Ribe og Haderslev stifter ændres ved, at der overføres 13 sogne fra Ribe Stift til Haderslev Stift, mens der overføres 2 sogne fra Haderslev Stift til Ribe Stift.

Biskoppen over Ribe Stift har som medlem af arbejdsgruppen ønsket en uændret videreførelse af Brande-Grene Provsti. Under hensyn til de modsat rettede synspunkter, der er fremkommet fra berørte sogne og provstiudvalg, skal jeg imidlertid anbefale, at arbejdsgruppens forslag om et Grene Provsti følges. Biskoppen over Ribe Stift har ikke under høringen om forslaget fremført yderligere bemærkninger.

Biskopperne over Viborg og Haderslev stifter har ikke under høringen om forslaget haft bemærkninger til de foreslåede ændringer af stiftsgrænsen.

Jeg skal derfor tillade mig at indstille,

at Ribe Dom, Ringkøbing og Skjern provstier opretholdes uændret,

at Tørninglen Provsti og stillingen som provst for Tørninglen Provsti nedlægges,

at Skads Provsti fremover omfatter 17 sogne eller dele af sogne i Esbjerg kommune samt sognene i Fanø kommune, dvs. Bryndum, Gjesing, den del af Grimstrup Sogn, der ligger i Esbjerg kommune, Grundtvigs, Guldager, Hjerting, Hostrup, Jerne, Kvaglund, Skads, Sneum, Sædden, Tjærborg, Treenigheds, Vester Nebel, Vor Frelasers, Zions, Nordby og Sønderho sogne,

at Brande-Grene Provsti fremover hedder Grene Provsti, og består af sognene/kirkedistrikterne i Billund kommune og af 14 sogne/kirkedistrikter eller dele af sogne i Vejle kommune, dvs. Filskov, Grene, Grindsted, Hejnsvig, Nollund Kirkedistrikt, Skjoldbjerg Kirkedistrikt, Stenderup, Sønder Omme, Urup Kirkedistrikt, Vesterhede Kirkedistrikt, Vorbasse, Farre Kirkedistrikt, Gadbjerg, Give, Givskud, Langelund Kirkedistrikt, Nørup, Randbøl, Thyregod, Vester, Vonge Kirkedistrikt, Vorslunde Kirkedistrikt, Øster Nykirke, Lindballe og Ringive sogne,

at Malt Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Vejen kommune, dvs. Andst, Askov, Brørup, Bække, Folding, Føvling, Gesten, Hjerting, Holsted, Hovborg Kirkedistrikt, Jels, Johanneskirken Kirkedistrikt, Lindknud, Lintrup, Læborg, Malt, Rødding, Sankt Peders Kirkedistrikt, Skodborg, Skrave, Stenderup Kirkedistrikt, Sønder Hygum, Veerst, Vejen, Øster Lindet og Åstrup sogne samt den del af Gørding Sogn, der ligger i Vejen kommune,

at Varde Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Varde kommune, dvs. Mosevrå Kirkedistrikt, Børsmose Kirkedistrikt, Roussthøje Kirkedistrikt, den del af Grimstrup Sogn, der ligger i Varde kommune, Skovlund, Strellev, Thorstrup, Horne, Hodde, Tistrup, Ølgod, Ansager, Varde, Janderup, Billum, Lunde, Ovtrup, Kvong, Nørre Nebel, Lydum, Henne, Lønne, Ål, Ho, Oksby, Vester Starup, Øse, Næsbjerg, Fåborg, Årre, Alslev og Agerbæk sogne,

at Tønder Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Tønder kommune, dvs. Abild, Agerskov, Arrild, Ballum, Bedsted, Branderup, Brede, Brøns, den del af Burkal Sogn, der ligger i Tønder kommune, Daler, Døstrup, Emmerlev, Emmerske Kirkedistrikt, Hjerpsted, Hostrup, Højer, Højst, Løgumkloster, Mjolden, Møgeltønder, Nørre Løgum, Randerup, Rejsby, Rømø, Skærbæk, Sønder Skast, Tirslund, Toftlund, Tønder, Ubjerg, Visby og Vodder sogne,

at Blåhøj og Brande sogne samt Skærlund og Uhre kirkedistrikter overføres fra Ribe Stift til Viborg Stift,

at Jordrup, Lejrskov, Skanderup, Fole, Gram, Højrup, Nustrup, Skrydstrup, Bevtøft, Bylderup, Ravsted og Tinglev sogne samt den del af Burkal Sogn, som ligger i Aabenraa kommune, overføres fra Ribe Stift til Haderslev Stift, og

at Jels og Skodborg sogne overføres fra Haderslev Stift til Ribe Stift,

alt fra den 1. januar 2007 at regne.

I håb om, at denne indstilling må vinde Deres Majestæts bifald, vedlægges en ekspedition til underskrift.

Kirkeministeriet, den 16 AUG. 2006  
I ærbødighed

  
Pernille Esdahl  
Pernille Esdahl  
cheikonsulent